П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Агаповка Челябинской области 29 сентября 2020 года

Агаповский районный суд Челябинской области в составе председательствующего - судьи Жилова М.А., при секретаре Набиевой Р.С., с участием государственного обвинителя – прокурора Агаповского района Челябинской области Бычкова Н.Л., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Королевой Л.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, владеющего 

<

данные изъяты> языком, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 07 августа 2018 года Агаповским районным судом Челябинской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 11 января 2019 года по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года решением Копейского городского суда Челябинской области установлен административный надзор на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установлены в отношении ФИО1 административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часов; запрещение пребывания в определённых местах (рестораны, бары, ночные клубы), запрещение выезда за пределы территории населенного пункта по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. 

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области как поднадзорное лицо. ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Агаповскому району, утвержденным начальником ОМВД России по Агаповскому району. ФИО1 разъяснены административные ограничения его прав, свобод и обязанностей, предусмотренные ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под роспись письменного предупреждения. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ года решением Агаповского районного суда вменены следующие дополнительные ограничения: запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. 

ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, действуя умышленно, без уважительных причин, допустил неоднократное нарушение административных ограничений, установленных ему судом:

- ДД.ММ.ГГГГ года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области в соответствии с утверждённым графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в органы внутренних дел, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол и вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа, в размере 1000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области в соответствие с утверждённым графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в органы внутренних дел, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол и вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- ДД.ММ.ГГГГ года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области в соответствие с утверждённым графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явки в органы внутренних дел, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 составлен административный протокол и вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, грубо нарушал общественный порядок, кричал выражался нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания не реагировал, совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок, общественную безопасность, нарушив тем самым установленные ему ограничения о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов. ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол и вынесено постановление об административном правонарушении по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа, в размере 500 рублей. 

Допустив указанные правонарушения, ФИО1, совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. При этом ФИО1 пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным обвинением, не оспаривает фактических обстоятельств дела, установленных органами дознания, ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства он полностью осознает.

Защитник Королева Л.П. позицию ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил, что возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения не имеет.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Оснований для прекращения настоящего уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. По настоящему делу имеются необходимые условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, для принятия решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В связи с чем суд признает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что последний не состоит на учете у врача-нарколога, не состоит на учете у врача-психиатра. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд также учитывает положения ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание характер совершенного деяния, наличие смягчающих наказание обстоятельств (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>) и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, совершение преступления небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1, с учетом требований ст. 60, ч.1, ст. 62 УК РФ наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него обязанности: встать на учет в специализированный орган осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, ежемесячно 3 раза в месяц в установленные дни являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, - отменить, освободить ФИО1 из под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения по данному приговору зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии дела административного надзора, копии протоколов, копии постановлений, - оставить храниться при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Агаповский районный суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в тот же срок с момента получения копии апелляционной жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: (подпись)

«Копия верна» 

Секретарь: 

1версия для печати